
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об организации и повышении 
качества оказания специализированной 
медицинской помощи пациентам с 
рассеянным склерозом старше 18 лет, 
рационального использования ресурсов 

чмеднцинскнх организаций Калужской области

В целях совершенствования организации и повышения качества оказания 
специализированной медицинской помощи больным рассеянным склерозом старше 18 лет, 
рационального использования ресурсов медицинских организаций Калужской области и во 
исполнение приказов Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 ноября
2012 г.. № 926н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи взрослому 
населению при заболеваниях нервной системы», от 20 декабря 2012 г. № 1085н «Об 
утверждении стандарта специализированной медицинской помощи при первом 
клиническом проявлении рассеянного склероза (клинически изолированном синдроме)», 
от 24 декабря 2012 г. № 1534н «Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной 
помощи при рассеянном склерозе (диагностика)» и от 24 декабря 2012 г. № 1542н «Об 
утверждении стандарта первичной медико-санитарной помощи при рассеянном склерозе в 
стадии ремиссии», приказа Министерства Здравоохранения Калужской области от 27 мая
2013 года № 485 «О ведении регистров больных по высокозатратным нозологиям» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Правила организации оказания специализированной медицинской помощи пациентам 
с рассеянным склерозом старше 18 лет в медицинских организациях Калужской области 
(далее -  МО), согласно приложению 1 настоящего приказа;

1.2. Правила направления пациентов с рассеянным склерозом к врачу-неврологу, согласно 
приложению 2 настоящего приказа;

2. Обеспечить оказание специализированной медицинской помощи больным рассеянным 
склерозом старше 18 лет в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа не реже 1 раза в 3 
месяца в целях назначения лекарственных препаратов:

2.1. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» (далее - 
КОКБ) В.М. Кондюкову на базе поликлинического подразделения пациентам из районов 
области;

2.2. Главному врачу ГБУЗ КО «Городская клиническая больница № 2 «Сосновая роща» 
(далее -  ГБ № 2) М.А. Холопову на базе неврологического диспансера пациентам из 
города Калуги;



2.3. Главному врачу ФГБУЗ «Клиническая больница № 8 Федерального медико­
биологического агенства г. Обнинск (далее -  КБ № 8 ФМБА) М.А. Сергееву 
рекомендовать оказание специализированной медицинской помощи пациентам с 
рассеянным склерозом старше 18 лет г. Обнинска на базе поликлинического отделения КБ 
№8 ФМБА.

2.4. Главным врачам обеспечить организацию ведения врачом -  неврологом регистра 
пациентов с рассеянным склерозом в информационной системе «БАРС».

3. Главным врачам КОКБ и ГБ № 2 в срок до 01 января 2020 года обеспечить 
формирование расписания в РФ ЕГИСЗ в соответствии с инструкцией, учитывая 
требования для записи на прием операторами единой регистратуры Калужской области 
для записи пациента с рассеянным склерозом на прием врача -  невролога.

4. Главному врачу КБ № 8 ФМБА рекомендовать до 01 января 2020 года обеспечить 
формирование расписания в РФ ЕГИСЗ в соответствии с инструкцией, учитывая 
требования для записи на прием операторами единой регистратуры Калужской области 
для записи пациента с рассеянным склерозом на прием врача -  невролога.

/~л 5. Директору ГБУЗ КО «Медицинский информационно-аналитический центр» А.М 
Вишневскому обеспечить в срок до 01 января 2020 года размещение формы для ведения 
регистра пациентов с рассеянным склерозом в информационной системе «БАРС», согласно 
приложению 3 настоящего приказа.

6. Главному внештатному специалисту-неврологу министерства здравоохранения 
Калужской области У.А. Елеманову:

7.1. Обеспечить ведение регистра пациентов с рассеянным склерозом старше 18 лет и 
разнарядки для получения препаратов, изменяющих течение рассеянного склероза (далее -  
ПИТРС) пациентам с рассеянным склерозом и при необходимости вносить в нее 
изменения;

7.2. Осуществлять постоянный контроль за организацией и качеством оказания 
специализированной медицинской помощи пациентам с рассеянным склерозом старше 18 
лет в Калужской области.

^  8. Главным врачам МО:

8.1. Обеспечить запись на прием пациентов с рассеянным склерозом старше 18 лет к 
главному внештатному специалисту - неврологу осуществлять после первичного приема 
врача-невролога (КОКБ, ГБ № 2, КБ № 8 ФМБА); с направлением из МО по четвергам 
(согласно графика).

9. Осуществлять маршрутизацию пациентов с рассеянным склерозом согласно 
приложению 4 настоящего приказа.

10. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Министр



Приложение № 1 
к приказу министерства

Правила организации оказания специализированной медицинской помощи 
больным рассеянным склерозом старше 18 лет в медицинских организациях 
Калужской области

Амбулаторный этап

- диагностика рассеянного склероза при первичном обращении;
- длительное лечение пациентов ПИТРС;
- курсы симптоматической терапии и реабилитации пациентов с рассеянным склерозом;
- наблюдение за пациентом на протяжении всего периода заболевания врачом-неврологом 
или врачом терапевтом или врачом общей практики (при отсутствии врача-невролога) 4 
раза в год.

1. Врач-терапевт участковый или врач общей практики МО оказывающей первичную 
медико-санитарную помощь, при подозрении на наличие у пациента рассеянного 
склероза, получающего медицинскую помощь в данной медицинской организации, 
направляет его на консультационный прием к врачу-неврологу для определения 
тактики дальнейшего обследования, наблюдения и лечения.

2. При обращении пациента с рассеянным склерозом к врачу-неврологу первичная 
медико-санитарная помощь ему оказывается в плановой, неотложной (при обострении 
заболевания без явных признаков угрозы жизни больного) или экстренной (при 
обострении рассеянного склероза, представляющем угрозу жизни больного) форме.

3. Оказание плановой первичной медико-санитарной помощи осуществляется на основе 
взаимодействия врача-терапевта участкового, врача общей практики, врача - 
невролога и, при необходимости, врачей других специальностей.

4. Порядок организации оказания неотложной медицинской помощи определен приказом 
Минздравсоцразвития России от 15.05.2012 г. № 543н «Об утверждении положения об 
организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению».

5. Основным звеном, обеспечивающим организацию лечебно-диагностического процесса 
и динамическое наблюдение пациента с рассеянным склерозом (за исключением 
случаев первичной диагностики дебюта заболевания), является врач - невролог 
медицинской организации Калужской области, в его отсутствие врач-терапевт или 
врач общей практики.



Специализированная помощь

- Врач-невролог (КОЬСБ, ГБ № 2, КБ № 8 ФМБА) осуществляет ведение регистра 
пациентов с рассеянным склерозом, проживающих на прикреплённой территории. В 
течение 3 дней с момента установления диагноза пациент с рассеянным склерозом 
прйнимается на Д-учет.

- В случае первичного обращения пациента с подозрением на рассеянный склероз, 
врач-невролог МО обязан направить пациента на плановую госпитализацию в 
неврологическое отделение по месту жительства, с последующим внесением его в 
регистр пациентов с рассеянным склерозом. Списки пациентов должны уточняться 
ежеквартально, информация по изменениям в регистре должна предоставляться 
ежемесячно главному внештатному специалисту - неврологу министерства 
здравоохранения Калужской области;

- При отказе пациента от терапии, его смерти, отмене препарата в связи с побочными 
эффектами и другими причинами, врач-невролог МО обязан своевременно 
предоставить информацию главному внештатному специалисту неврологу 
Министерства здравоохранения Калужской области.

Врач-невролог КОКБ, ГБ № 2, КБ № 8 ФМБА (в соответствии с п. 2 настоящего 
приказа) осуществляет назначение (продление) лечения, интерпретацию данных 
диагностических исследований и динамическое наблюдение за больным рассеянным 
склерозом.

Направление пациентов с рассеянным склерозом к врачу -  неврологу (КОКБ, ГБ №2, 
КБ №8 ФМБА) осуществляется в следующих случаях:

при необходимости уточнения диагноза или течения заболевания, определяющие 
особенности лечебной тактики;

при необходимости осуществления в ходе наблюдения специальных инвазивных и 
неинвазивных лечебных и диагностических мероприятий;

при отсутствии эффекта от проводимого лечения, необходимости коррекции 
проводимой терапии, в том числе назначения дорогостоящих препаратов, изменяющих 
течение рассеянного склероза;

при отсутствии соответствующего специалиста в МО или вида обследования, 
необходимого больному.

По медицинским показаниям врач-невролог МО может назначить дополнительные 
консультации и обследования, в том числе магнитно-резонансную томографию с 
внутривенным контрастным усилением.

При наличии у пациентов с рассеянным склерозом депрессивных, тревожно- 
фобических, эмоционально-лабильных и прочих пограничных психических 
нарушений при условии подобранной терапии по основному заболеванию и 
отсутствии ограничений в самообслуживании пациента врач-невролог МО может



назначить консультацию в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калужской области «Калужская областная психиатрическая больница» для решения 
вопроса о возможном амбулаторном лечении, госпитализации на полный или дневной 
стационар с целью подбора анксиолитической, антидепрессивной и другой 
психофармакотерапии.

10. В зависимости от медицинских показаний лечение, динамическое наблюдение 
пациентов с рассеянным склерозом может осуществляться на базе 
специализированного медицинского учреждения, при этом обеспечивается 
взаимодействие с врачом-терапевтом участковым, врачом общей практики и врачом- 
неврологом МО.

11. Специализированная неврологическая помощь пациентам с рассеянным склерозом 
оказывается врачами-неврологами медицинских организаций, оказывающих 
первичную медико-санитарную помощь.

12. В последующем лечение и наблюдение за состоянием пациента в соответствии с 
полученными рекомендациями осуществляет врач-терапевт участковый, врач общей 
практики, врач-невролог МО.

13. На основе информации МО главным внештатным специалистом-неврологом 
министерства здравоохранения Калужской области ведется региональный Регистр 
лиц, больных рассеянным склерозом, постоянно зарегистрированных в Калужской 
области.

14. Показаниями для направления больных к главному внештатному специалисту 
нейрологу являются:

необходимость первичной постановки диагноза, уточнения диагноза;

отсутствие эффекта от проводимого лечения, необходимость коррекции проводимой 
терапии, в том числе дорогостоящими ПИТРС или индивидуального подбора 
лекарственных препаратов;

• назначение ПИТРС вновь выявленным больным с рассеянным склерозом;

• диагностически сложные случаи;

15. Специализированная медицинская помощь больным рассеянным склерозом 
оказывается врачами-неврологами МО, оказывающих стационарную помощь, 
преимущественно по их территориальному прикреплению, при этом не исключается 
возможность выбора МО территориального прикрепления по заявлению пациента в 
соответствии с действующим законодательством.

16. Пациент, получающий ПИТРС, не реже 1 раза в 3 месяца должен осматриваться 
врачом - неврологом (КОКБ, ГБ №2, КБ №8 ФМБА) для контроля эффективности и 
безопасности проводимой терапии.

17. При отсутствии эффекта от проводимого лечения в амбулаторных условиях, наличии 
обострения ремитирующего течения рассеянного склероза или внезапного нарастания 
активности заболевания при прогрессирующем типе течения больной рассеянным 
склерозом в соответствии со стандартом медицинской помощи, направляется на 
стационарное лечение в неврологическое отделение по месту жительства и /или в 
неврологическое отделение КОКБ, ГБ № 2, КБ №8 ФМБА.



18. При наличии медицинских показаний лечение больного рассеянным склерозом 
проводят с привлечением врачей-специалистов по специальностям, предусмотренным 
Номенклатурой специальностей специалистов с высшим и послевузовским 
медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской 
Федерации, утвержденной приказом Минздравсоцразвития России от 23.04.2009г. № 
2 Юн «О номенклатуре специальностей специалистов с высшим и послевузовским 
медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской 
Федерации Список изменяющих документов (в редакции приказа 
Минздравсоцразвития России от 09.02.2011 г. № 94н) и прошедших обучения по 
тематике рассеянного склероза.

19. Медицинская помощь больным рассеянным склерозом на всех этапах
лечения оказывается в соответствии с порядками и стандартами медицинской помощи, 
утвержденными Министерством здравоохранения Российской Федерации.



Приложение № 2 
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области 
от________________№____________

Правила направления пациента с рассеянным склерозом к врачу-неврологу

КОКБ, ГБ № 2, КБ № 8 ФМБА:

1. Медицинские работники МО, оказывающей первичную медико-санитарную помощь, 
при направлении пациента с рассеянным склерозом старше 18 лет на консультацию к 
врачу-неврологу создают электронное направление.

2. Прием пациентов с рассеянным склерозом проводится в соответствии с графиком 
приема врачей-специалистов КОКБ, ГБ №2, КБ №8 ФМБА.

3. Медицинские работники МО, оказывающей первичную медико-санитарную помощь, 
выдают на руки пациенту выписку из медицинской карты амбулаторного больного 
(форма 027/у) и оформленный бланк направления (форма 057/у - 04).

4. Пациент, направляемый к врачу-неврологу, должен при себе меть:

• документ, удостоверяющий личность (паспорт);

• полис ОМС;

• выписку из амбулаторной карты (форма 027/у);

• направление (форма 057/у-04), заполненное лечащим врачом;

• талон предварительной записи.

6. По факту оказания консультативно-диагностической помощи, или проведения 
диагностических исследований (дополнительного обследования, назначенного врачом- 
неврологом с целью уточнения диагноза или подготовки к госпитализации) 
оформляется и выдается на руки медицинское заключение с рекомендациями по 
дальнейшему лечению и обследованию.



> )
Приложение № 3 

к приказу министерства 
здравоохранения Калужской области 
от______________________№_____

Регистр пациентов с рассеянным склерозом и разнарядки для получения препаратов

№
п/п

Ф.И.О. дата
рождения

пол адрес телефон полис/
снилс

паспорт мед.орган
изация

город/обл
асть

инвалидное
ть

работает/
не

работает

место
работы

настоящая
терапия

примеча
ние

1 Иванов
иван
иванович

01.01.1900 м/ж г.Калуга 8-910-ХХ ГП город 3 группа нет Глатирамера
ацетат



Приложение № 4 
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области 
от №

Маршрутизация пациентов с рассеянным склерозом

РАССЕЯННЫЙ склероз

дебют обострение

Неотложная помощь, 

бригада СМП 

(госпитализация]

Терапевты, ВОП, неврологи

Невролог(консультативно­
диагностическая помощь; выписка 
рецептов на ПИТРС; ведение 
регионального регистра)

Психотерапия в специализированных 
медицинских организациях

ремиссия ПИТРС

повторные первичные

1 раз в > 1 раз в 6
3 мес. мес.

Дневной
стационар

МРТ

Медицинская
реабилитация

Врач - Невролог (диагностически сложные, труднокурабельные больные, проведение 
ВК, ведение региональной разнарядки

Стационар

(неврологи
ческое
отделение)

Дневной
стационар

МРТ с
контрастиро
ванием

Медицинская
реабилитация


